
Kerkeses se cekur me larte, Autoriteti Kompetent ia ka bashkangjitur ankesen e ankuesit
nga Vushtrria; Deklaraten e gjyqtarit Ferki Xhaferi si dhe plotesimin e deklarates te dhene
keses se Autoritetit Kompetent, te dates 14 janar 2022 dhe 9 shkurt 2022.

Autoriteti Kompetent ka kerkuar nga Keshilli, si organ kompetent, te filloje hetimin disiplinor dhe
ka propozuar qe ndaj te njejtit, ne rast se vertetohet se ekziston shkelja disiplinore, t'i shqiptohet
njeri nga sanksionet disiplinore te parapara sipas nenit 7 te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

Keshilli Gjyqesor i Kosoves (me tutje "Keshilli"), me date 16 shkurt 2022 ka pranuar nga Autoriteti
Kornpetent kerkesen per fillimin e hetimit disiplinor me pretendim se Ferki Xhaferi, gjyqtar i Gjykates
Themelore ne Mitrovice-Dega ne Vushtrri, mund te kete neglizhuar shqyrtirnin e lendes P.nr.
P.nr.235/2018 dhe me kete ka kryer shkelje disiplinore nga neni 5-shkeljet disiplinore per gjyqtare,
paragrafi 2, pika 2.7- ne vazhdimesi nuk i kryen detyrat zyrtare me kohe, sic kerkohet me ligj, te
percaktuara ne Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

Arsyetim

Ferki Xhaferi, gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Mitrovice-Dega ne Vushtrri nuk eshte
pergjegjes per shkelje disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, pika 2.7, te Ligjit per
Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

VEND 1M

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES (KGJK), ne baze te nenit 108, pika 3, te Kushtetutes se
Republikes sc Kosoves dhe nenit 7, paragrafi 1, pika 1.14, te Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves, duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Ferki Xhaferi, gjyqtar ne
Gjykaten Themelore ne Mitrovice-Dega ne Vushtrri, duke vendosur sipas Raportit te Panelit
Hetimor Nr.AD/KGJK 105120221 GJTHM-ADGJTHM.nr.02/2021, te dates 06.05.2022, ne pajtim
me Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, nenin 19 dhe 20 te
Rregullores 05/2019, per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve, ne seancen degjimore te mbajtur
me 31 maj 2022, nxjerr kete:
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Paneli hetimor i ka dorezuar per shqyrtim dhe vendimmarrje KGJK-se kete raport me faktet dhe
provat e mbledhura per te vendos lidhur me pretendimet e Autoritetit Kompetent se a ka apo nuk
ka shkelje disiplinore nga gjyqtari Ferki Xhaferi gjate procedimit te Iendes P.nr.235/2018.

Kete gjendje faktike pane Ii hetimor e ka vertetuar me faktet dhe provat te cilat ja kane
bashkangjitur raportit me shkrim: Ankesa e ankuesit Procesverbali i vazhdimit
te shqyrtimit gjyqesor per lenden P.nr.235/2018, i dates 16.12.2021; Kerkesa e Autoritetit
Kompetent per fillimin e hetimeve disiplinore; Deklarata e Ndihmes Administratores dhene me
date 19.04.2022; Deklarata e subjektit te hetimit dhene ne seancen degjimore me date 12.04.2022;
CD-en e seances degjimore; Raporti i ngarkeses me lende per periudhen kohore 2018-2020, per
subjektin e ketij hetimi; Procesverbali nga seanca gjyqesore e mbajtur me date 3 dhjetor 2021
lidhur me ceshtjen penale P.nr.235/18; Vendimin mbi angazhimin e gjyqtarit Ferki Xhaferi tek
Paneli Zgjedhor per ankesa dhe parashtresa, PZAP.nr.289/2019, i dates 16.09.2019; Vendi min per
caktim te ushtruesit te detyres se mbikeqyresit ne Gjykaten Themelore ne Mitrovice-Dega ne
Vushtrri, si dhe Urdheresa per shtyrjen e shqyrtimit fillestar te dates 4 maj 2020, kopjet e flet
kthesave per dorezimin e kesaj urdherese, kjo urdherese eshte pranuar nga i pandehuri dhe
Prokuroria Themelore ne Mitrovice me date 4 maj 2020, ndersa per te derntuarin me date 4 maj
2022 eshte lene konstatimi " pala eshte kerkuar ne kete adrese por jeton ne fshatin Bukosh".

Paneli hetimor ka gjetur fakte te pakontestuara lidhur me dorezimin e aktakuzes ne gjykate me
date 7 maj 2018, gjyqtari Xhaferi lenden kontestuese me numer P.nr.235/2018 e ka pranuar me
date 18 maj 2018, shqyrtimi fillestar i rastit perkates eshte mbajtur me date 10 shtator 2020, i
pandehuri nuk kishte paraqitur kundershtimin provave dhe kerkese per hudhje te aktakuzes, ndersa
gjyqtari Xhaferi shqyrtimin gjyqesor e ka caktuar me date 3 dhjetor 2021.Shqyrtimi gjyqesor per
rastin kontestues eshte perfunduar me date 17 dhjetor 2021, ku edhe e kishte shpallur aktgjykimin,
ndersa perpilimi i aktgjykimit eshte bere me date 30 dhjetor 2021.Lenda P.nr.235/2018, sipas
ankeses me date 24 janar 2022, ishte shkuar oe gjykaten e Apelit.

Kryesuesja e panelit hetimor ne seancen degjimore ne Keshill ka deklaruar se bazuar ne Ligjin
Nr.06/1-057 per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe Rregullores 05/2019
per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve, paneli ka caktuar dhe mbajtur seance degjimore me date
12 prill 2022, me c'rast eshte degjuar subjekti i hetimit disiplinor. Ne kete seance degjimore te
panelit eshte propozuar qe ne cilesine e deshmitarit te ftohet ndihmes administratorja e Gjykates
Themelore ne Mitrovice-Dega ne Vushtrri.

Pas pranimit te raportit te Panelit Hetimor, per te shqyrtuar kete ceshtje disiplinore, Keshilli me
date 31 maj 2022, ka mbajtur seance degjimore, ku moren pjese Kryesuesi i Panelit Hetimor
gjyqtarja Hidajete Gashi dhe subjekti i hetimit disiplinore, gjyqtari Ferki Xhaferi.

Keshilli me vendimin KGJK.nr.l 01/2022, te dates 24 shkurt 2022 ka themeluar panelin hetimor
per lenden disiplinore Nr.AD/KGJK 1051 20221 GJTHM-ADGJTHM.nr.02/2021.Paneli hetimor
me date 6 maj 2022 i ka paraqitur Keshillit raportin e shkrim lidhur me hetimin e bere per shkeljen
e pretenduar.
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Keshilli ka gjetur se gjyqtari Ferki Xhaferi nuk eshte perfshire ne shkelje disiplinore sic ka
pretenduar Autoriteti Kompetent. Bazuar ne deklaraten e gjyqtari Xhaferi, te dhene para panelit
hetimor dhe shkresat e tjera te bashkangjitura raportit te panelit, Keshilli konstatoj se per ceshtjen
penale P.nr.235/2018, gjyqtari ka ndermarr veprime pa arritur parashkrimi relativ. Kishte nxjerr
urdherese per shtyrje te seances se dates 07.05.2020, per shkak te perhapjes se Covid 12019, dhe
ne zbatim edhe te vendimeve te Keshillit,

Pas vleresimit te provave te administruara dhe deklarates se subjektit te hetimit gjyqtarit Ferki
Xhaferi, Keshilli nc seancen degjimore te mbajtur me date 31 maj 2022, konstatoi se gjyqtari Ferki
Xhaferi, me rastin e procedimit te ceshtjes penale te evidentuar P.nr.235/2018, nuk ka kryer shkelje
disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, pika 2.7, te Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

Per t'i vertetuar faktet ne kete ceshtje disiplinore, Keshilli administroi dhe vleresoi keto prova:
Raportin mbi faktet dhe provat e mbledhura, i dorezuar ne KGJK me date 04.05.2022; Kerkesen
per inicim te procedures disiplinore te Autoritetit Kompetente, te dates 06.05.2022; Ankesen e
ankuesit nga Vushtrria; Deklaraten e gjyqtarit Ferki Xhaferi si dhe plotesimin e
deklarates te dhene sipas kerkeses se Autoritetit Kompetent, te dates 14 janar 2022 dhe 9 shkurt
2022; Procesverbalin i vazhdimit te shqyrtimit gjyqesor, te dates 16.12.2021, Procesverbalin e
panelit hetimor te dates 24 mars 2022; Transkriptin e seances degjimore te panel it hetimor te
mbajtur me date 12 prill 2022; Transkriptin e seances se radhes se panelit hetimor te mbajtur me
date 19 prill 2022; si dhe Kerkesen urgjente per plotesimin e tri (3) pozitave per poziten zyrtare
ligjore te Mbikeqyresi te deges se gjykates ne Vushtrri z.Rifat Bllata te drejtuar per Drejtorin e
SKGJK-se.

Me tutje gjyqtari Xhaferi ka theksuar se lenda ne fjale ka qene lende ne grupin e lendeve te lehta
dhe kjo edhe ka qene arsyeja se pse nuk ka mundur te trajtohet me heret per shkak se ka qene i
ngarkuar me nje numer te madh te lendeve te renda penale dhe te natyres urgjente. Ka shtuar se
nuk ka pasur ndonje dashje, ne kushtet ne te cilat ka punuar ne periudhen e pandemise, ka qene i
perkushtuar shume. Eshte hera e para qe eshte prezantuar para Keshillit per ndonje pretendim per
shkelje disiplinore.

Ndersa sa i perket pretendimit te ankuesit, qe i njejti ka qene pale e demtuar ne lenden penale
kontestuese se i akuzuari ne kete rast e kishte kanosur me fjalet "ta kallxoj une ty" gjyqtari Xhaferi
ka deklaruar se nuk e kishte degjuar. Gjyqtari Xhaferi ne procesverbalin e shqyrtimit gjyqesor te
dates 16.12.2021, e ka pyetur edhe prokuroren e rastit se a e ka degjuar kercenimin e pretenduar
te pales se demtuar nga i akuzuari, e njejta kishte deklaruar se jo nuk ka degjuar asnje kercenim.

Me tutje ka deklaruar se me leshim e urdhereses eshte nderprere parashkrimi relativ. Po ashtu gjate
viti 2020 perpos angazhimeve te tjera, ka qene i angazhuar edhe ne mbikeqyrjen e deges se
gjykates ne Vushtrri per shkak te infektim me Covid/20 19 te dy gjyqtareve rnbikeqyres. Ne kete
periudhe kohore gjyqtari Ferki Xhaferi ka qene edhe pa procesmbajtese.

Gjyqtari Ferki Xhaferi ne seancen degjimore ne Keshillit te mbajtur me date 31 maj 2022, ka
deklaruar se nuk ka pasur parashkrim relativ te lendes penale kontestuese, ka qene e caktuar seanca
me date 4 maj 2020, po i eshte dashur qe te nxjerr urdherese per shtyrje te seances per shkak te
gjendjes se pandemise dhe rrezikuar per perhapjes se Covid/20 19, duke i zbatuar edhe vendi met e
KGJK-se, qe per shkak te gjendjes se pandemise te merren parasysh vetem ceshtjet urgjente.
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Kopje e vendimit i dergohet:
Ljiljana Stevanovic, Kryetare e Gjykates Themelore ne Mitrovice;
Ferki Xhaferi, Gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Mitrovice - Dega ne Vushtrri;
Arkivit.

Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejte ankese drejtperdrejte ne Gjykaten Supreme te
Kosoves, brenda 15 diteve nga pranimi i vendimit.

Keshille Juridike:

I._'\j .,_- .}"
Keshilli Ojyqesor i Kosoves

KGJK.nr.276/2022, date: 31 maj 2022

Nga sa u tha me larte, u vendos si ne dispozitiv te ketij vendimi.

Keshilli ne seancen per keshillim dhe votim, ne menyre unanime vendosi se gjyqtari Ferki Xhaferi
nuk eshte pergjegjese per shkelje disiplinore sic;ka pretenduar Autoriteti Kompetent dhe te njejtin
e ka liruar nga pergjegjesia disiplinore.

Shkeljet e pretenduara nga Autoriteti Kompetent nuk jane provuar me provat e adrninistruara, te
cilat i jane prezantuar Keshillit nga raporti fakt mbledhes i panelit hetimor. Ky raport eshte
vleresuar si i besueshem pasi paneli hetimor ne menyre objektive dhe sipas procedures se
percaktuar ligjore, ka zhvilluar procesin e hetimit te ceshtjes dhe konstatimit te fakteve.

Keshilli ka konstatuar se gjyqtari Ferki Xhaferi, per lenden penale kontestuese te evidentuar
P.nr.235/20 18, kishte ndermarr veprime, ka nxjerr edhe vendimin meritor i cili sipas ankeses ka
shkuar ne gjykaten e Apelit, ku edhe kishte arritur parashkrimi relativ.

Ne baze te provave dhe deshmise se ndihmes administratores se deges se gjykates ne Vushtrri,
eshte vertetuar se gjyqtari Ferki Xhaferi gjate kesaj periudhe nuk ka pasur procesmbajtes/zyrtare
ligjore. Gjate vitit 2019, gjyqtari Xhaferi ka qene i angazhuar edhe ne Panel in Zgjedhor per Ankesa
dhe Parashtresa PZAP.

Gjyqtari Xhaferi gjate kesaj periudhe sipas regjistrit per regjistrimin e lend eve ka qene i ngarkuar
me nje numer te madh te lendeve, Per nje periudhe prej shtate muaj ka mbikeqyrur edhe degen e
gjykates ne Vushtrri, per shkak te infektimit me Covid/20 19 te gjyqtarit mbikeqyres,
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